
DĚJEPIS  - Zadání od 18. 5. do 22.5.  

 

Pokračujeme vývojem Říma po punských válkách. 

 

1. Hádanka.  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd360_I2qb8yYlkxeDJ4e_S3BKKGpWvD8W21

1c6m7GtKm84Fw/viewform 

 
2. Přečti si v učebnici kapitolu Řím po ovládnutí Středomoří str. 61-65 

Zaměř se na: provincie, římské legie 

 

3. Shrnutí. Nalep/napiš zápis do sešitu, vynechaná místa doplň: 

 

Řím po ovládnutí Středomoří 

- Ovládnuté zámořské území = PROVINCIE 

- V čele provincíí SPRÁVCI (na 1 rok) – zdroj bohatství 

- Z provincíí dováží do Říma, Itálie:  

obilí, koření, ovoce, zlato, stříbro, slonovinu, OTROKY (levná pracovní síla) → krach 

malých zemědělců → ti odchází do měst = městská chudina (bezzemci) 

- ARMÁDA – legie: …………. vypiš z učebnice 3 informace o římských legiích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mějte se hezky.  

Eva Šmiřáková smirakova@zsvyhlidka.cz 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd360_I2qb8yYlkxeDJ4e_S3BKKGpWvD8W211c6m7GtKm84Fw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd360_I2qb8yYlkxeDJ4e_S3BKKGpWvD8W211c6m7GtKm84Fw/viewform
mailto:smirakova@zsvyhlidka.cz


PUNSKÉ VÁLKY 
(o nadvládu ve Středozemním moři) 

 

- Po ovládnutí Itálie byl Řím velmocí, nebyl ale sám. 

- Na pobřeží Afriky bylo KARTÁGO. Mělo své osady na Sicílii a ze strachu z rostoucí moci 

Říma tam přepadli řecké osady, které požádaly o pomoc Římany. 

→ vypukla válka Říma s Kartágem 

 

1.válka (264-241 př.n.l.): 

 O Sicílii; Po vybudování loďstva vítězí Řím. 

 

2.válka (218-201 př.n.l.): 

 Vojevůdcem Kartága je HANNIBAL – s vojskem se slony přešel z Hispánie 

(dnešní Španělsko) přes Alpy na sever Itálie, Římané zaskočeni, Hannibal vítězí. 

 V čele římské armády je SCIPIO → obrat, Římané přepadli Kartágo a vítězí. 

3.válka (149 – 146 př.n.l.): 

 Úplné zničení Kartága 

 Během válek ovládli Římané také Makedonii a Řecko 

→ Řím je světovou říší 

 

 

4. Vyjmenuj území, která ovládal Řím po skončení Punských válek:  

(mapa učebnice strana 59, nebo mapa ve videu) 

 

Apeninský pol., Sicílie, Sardínie, Korsika, Řecko, Makedonie, pol. Malá Asie, Kartágo, 

Španělsko (Hispánie), pobřeží dnešní Francie, dnešní Slovinsko a Chorvatsko. 

 

 


